Veja-se os dados trazidos aos autos pelos órgãos ministeriais:

Ministério Público do Estado de São Paulo (eDoc. 138)

[...] em pesquisa realizada no banco de dados do Centro
de Apoio Operacional Cível e de Tutela Coletiva do Ministério
Público do Estado de São Paulo, foram identificados 1.889 (mil
oitocentos e oitenta e nove) processos que poderão ter a
prescrição intercorrente reconhecida em 26 de outubro de 2025,
em razão das alterações promovidas pela Lei Federal n. 12.230,
de 25 de outubro de 2021.

Ministério Público do Estado de Minas Gerais (eDoc. 139)

[...] foi solicitada à Superintendência de Tecnologia da

[...]

SRU Judicial Eletrônico, contendo a listagem de todas as ações
de improbidade administrativa que podem ser alcançadas pela
prescrição intercorrente em outubro de 2025 [...] encaminhamos
a Vossa Excelência o relatório em referência, com a listagem das

3188 (três mil cento e oitenta e oito) ações identificadas na
pesquisa.

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (eDoc.
140)

Por meio da aplicação referida, constata-se haver 1.022
(um mil e vinte e duas) demandas sujeitas à extinção em 25 de
outubro de 2025, em razão da prescrição intercorrente, caso não
se efetue a suspensão do § 5º do art. 23 da Lei nº 8.429 /1992.

Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro (eDoc. 141)

2. Segundo informado pelo referido Centro, com suporte